
                                                           

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А   
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

.    .2024 года                                                                                                №   

г. Никольск 

 

О создании  межведомственной 

антинаркотической комиссии  в Никольском 

муниципальном округе  
 

В целях улучшения межведомственного взаимодействия и координации 

деятельности заинтересованных структур, повышения уровня организационного и 

методического обеспечения антинаркотической работы в Никольском округе , 

активизации деятельности по профилактике наркомании , а также реализации 

подпрогаммы « Противодействие назаконному обороту наркотиков, снижение 

масштабов злоупотребления алкогольной продукции , профилактика алкоголизма 

и наркомании» муниципальной программы « Обеспечение законности, 

правопорядка и общественной безопасности в Никольском муниципальном округе 

на 2024 - 2026 годы»,утвержденной постановлением администрации Никольского 

муниципального округа от 13.10.2023 года № 722  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать межведомственную антинаркотическую комиссию в Никольском  му-

ниципальном округе.  

2. Утвердить  положение о межведомственнй антинаркотической комиссии  

(приложение № 1) и состав межведомственной антинаркотической комиссии  

(приложение № 2) 

3. Признать утратившим силу постановления администрации Никольского му-

ниципального района :  

- от 14.03.2014 года № 269 « О районной межведомственной антинаркотической 

комиссии»;   

- от 09.04. 2015 года № 281 « О внесение изменений в постановление админи-

страции Никольского муниципального района от 14.03.2014 года № 269 « О рай-

онной межведомственной антинаркотической комиссии»  



-  от 18.01.2016 года № 11 « О несении измениений в постановление 

администрации Никольского муниципального района от 14.03.2014 года № 269 «  

О районной межведомственной антинаркотической комиссии»  

- от 22.12.2016 года № 1025  « О внесении изменений в постановление 

администрации Никольского муниципального района от 14. 03.2014 года № 269  «  

О районной межведомственной антинаркотической комиссии»  

- от 15.02.2018 года № 154 «  О внесении изменений в постановление 

администрации Никольского муниципального района от 14. 03.2014 года № 269  «  

О районной межведомственной антинаркотической комиссии»  

-  от 01.10.2018 года № 791 «  О внесении изменений в постановление 

администрации Никольского муниципального района от 14. 03.2014 года № 269  «  

О районной межведомственной антинаркотической комиссии»  

-  от 12.11.2018 года № 936  «  О внесении изменений в постановление 

администрации Никольского муниципального района от 14. 03.2014 года № 269  «  

О районной межведомственной антинаркотической комиссии»  

- от  12.12.2018 года № 1060 «  О внесении изменений в постановление 

администрации Никольского муниципального района от 14. 03.2014 года № 269  «  

О районной межведомственной антинаркотической комиссии»  

- от  20.06.2019 года № 529  «  О внесении изменений в постановление 

администрации Никольского муниципального района от 14. 03.2014 года № 269  «  

О районной межведомственной антинаркотической комиссии»  

- от 02.09.2020 года № 814  «  О внесении изменений в постановление 

администрации Никольского муниципального района от 14. 03.2014 года № 269  «  

О районной межведомственной антинаркотической комиссии»  

- от  14.10.2022 года № 935 «  О внесении изменений в постановление 

администрации Никольского муниципального района от 14. 03.2014 года № 269  «  

О районной межведомственной антинаркотической комиссии» 

4. Настоящее постановление вступает в силу после официально опубликования в 

средствах массовой информиации  и  подлежит размещению на официальном 

сайте Никольского муниципального округа  в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

 

Глава округа                                                                                            В. В. Панов  
 



 

 

Приложение № 2  

                                                                                               к постановлению администрации  

Никольского муниципального округа  

                                           от      .       .2024 г. №                                                                                               

 

 

СОСТАВ 

МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ 

 

Игумнова Елена 

Сергеевна  

Заместитель главы Никольского муниципального округа по 

социальным вопросам , председатель комиссии. 

Попов Сергей 

Александрович  

Заместитель начальника полиции по охране общественного 

порядка ОМВД России « Никольский» , капитан полиции, 

заместитель  председателя комиссии ( по согласованию)  

Комягина Татьяна 

Ивановна  

Главный специалист комиссии по реализации полномочий в 

сфере административных отношений администрации 

Никольского муниципального округа  , секретарь комиссии  

Члены комиссии: 

Вершинина Светлана 

Анатольевна 

Начальник управления образования администрации Никольского 

муниципального округа  

Берсенев 

Александр Геннадьевич   

Заместитель начальника Кичменгско - Городецкого 

межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по 

Вологодской области ( по согласованию)  

Бушманова Наталья 

Васильевна  

Начальник управления культуры и молодежной политики 

администрации Никольского муниципального округа   

Кудринская 

Ольга Николаевна  

Директор БУ СО ВО "Комплексный центр социального 

обслуживания населения Никольского района" (по согласованию)  

Корепин 

Владимир Михайлович  

И.о. главного врача  БУЗ ВО «Никольская центральная районная 

больница»( по согласованию) 

Кокшарова Галина 

Николаевна  

Фельдшер наркологического кабинета поликлинического 

отделения БУЗ ВО « Никольская центральная районная 

больница»  ( по согласованию)  

Жужгина Ирина 

Владимировна  

Главный редактор - директор АНО « Редакция газеты  

« Авангард»  ( по согласованию)  

Баданин Сергей 

Дмитриевич  

Начальник  отдела гражданской обороны , предупреждения и 

ликвидации ЧС  и  мобилизационной подготовки  администрации 

Никольского муниципального округа  

Корепина Марина 

Николаевна  

Начальник  юридического отдела администрации Никольского 

муниципального округа  

Батакова Валентина 

Алексеевна 

Заведующий филиала БПОУ ВО « Тотемский политехнический 

колледж» ( г. Никольск)  ( по согласованию)  



 

ЛИСТ    СОГЛАСОВАНИЯ  

К постановлению администрации Никольского муниципального округа о создании 

межведомственной антинаркотической комиссии в Никольском муниципальном округе  

№  

п/п Ф.И.О. должность Замечания Число, подпись 

1. 

Е. С. Игумнова - заместитель главы 

Никольского муниципального округа 

по социальным вопросам    

2.  

М. Н. Корепина - начальник юриди-

ческого отдела администрации Ни-

кольского муниципального округа    

Готовил проект: 

Т. И.  Комягина- главный специалист комиссии по реализации полномочий в сфере админи-

стративных отношений   Администрации Никольского муниципального района , телефон 2-22- 24 

Разослать: 

1.   Зам.главы Никольского муниципального округа по социальным вопросам Е. С. 

Игумновой - 1 экз.  

1) ОМВД России « Никольский» - 1 экз.  

2) Управление образования администрации Никольского муниципальнорго округа - 1 

экз.  

3) Управление культуры и молодежной политики администрации Никольского муници-

пального района - 1 экз.  

4)  ФКУ УИИ УФСИН России по Вологодской области - 1 экз.  

5) Отдел по делам ГО и ЧС , мобилизационной работе и защите гос. тайны администра-

ции Никольского муниципального района - 1 экз.  

6) БУ СО ВО « Комплексный центр социального обслуживания населения» - 1 экз.  

7) БУЗ ВО « Никольская центральная районная больница» - 1 экз.  

8) БП ОУ ВО « Тотемский политехнический колледж» ( филиал г. Никольск) - 1 экз.  

9) ОНД по Никольскому  и Кичменгско - Городецкому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по 

вологодской области - 1 экз.  

10) Юридический отдел – 1 экз. 

11) В дело — 1 экз.  

 



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Никольского муниципального округа  

  от     .      . 2024  г. №  

ПОЛОЖЕНИЕ 

Об межведомственной  антинаркотической комиссии в 

Никольском  муниципальном округе 

1. Антинаркотическая комиссия в Никольском муниципальном округе (далее - 

Комиссия) является постоянно действующим координационным органом, созданным в 

целях взаимодействия органов местного самоуправленияНикольского муниципального 

округа ( далее - округа), иных органов, организаций в области противодействия 

незаконному обороту и незаконному употреблению наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров, а также осуществляющим мониторинг и 

оценку развития наркоситуации в Никольском муниципальном округе.  

2. Комиссия является межведомственной, в её состав включаются представители 

органов местного самоуправления, территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, учреждений здравоохранения, иных органов, организаций в 

сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и 

противодействия их незаконному употреблению. 

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Рос-

сийской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 

Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, при-

казами Министерства здравоохранения Российской Федерации, законами и нор-

мативными правовыми актами Вологодской области, настоящим положением. 

4. Основными задачами Комиссии являются: 

.1. Участие в формировании и реализации на территории округа государственной 

политики в области противодействия не-законному обороту наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров, подготовка предложений председателю 

антинаркотической комиссии Вологодской области области по совершенствованию 

законодательства Российской Федерации и Вологодской области в этой сфере 

.2. Координация деятельности территориальных федеральных органов и органов 

местного самоуправления по противодействию незаконному обороту наркотических 

средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории муниципального 

образования, а также организация их взаимодействия с общественными объединениями 

и организациями  



.3. Разработка мер, направленных на противодействие незаконному обороту 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в том числе на 

профилактику этого оборота, а также на повышение эффективности реализации 

региональных и муниципальных целевых программ в этой области 

4.4. Анализ эффективности деятельности территориальных федеральных органов 

и органов местного самоуправления муниципального образования по противодействию 

незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров; 

4.5. Решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Феде-

рации и законодательством Вологодской области о наркотических средствах, психотроп-

ных веществах и их прекурсорах. 

5. Для осуществления своих задач Комиссия имеет право: 

.1. Принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, 

координации, совершенствования и оценки эффективности деятельности 

территориальных федеральных органов и органов местного самоуправления по 

противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и 

их прекурсоров, а также осуществлять контроль за исполнением этих решений. 

.2. Создавать рабочие группы для изучения вопросов, касающихся проти-водействия 

незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, 

а также для подготовки проектов соответствующих решений комиссии. 

.3. Создавать рабочие группы для изучения вопросов, касающихся про-тиводействия 

незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, 

а также для подготовки проектов соответствующих решений комиссии. 

5.4. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и 

информацию от территориальных федеральных органов, органов исполнительной вла-

сти Вологодской  области, органов местного самоуправления, общественных объедине-

ний и организаций независимо от форм собственности, должностных лиц. 

5.5. Привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов 

территориальных федеральных органов, органов местного самоуправления, а также 

представителей организаций и общественных объединений (с их согласия) 

 Состав членов Комиссии утверждается постановлением администрации Никольского  

муниципального округа. 

 Заседания Комиссии проводятся ежеквартально в соответствии с планом её работы.  В 

случае необходимости по решению председателя Комиссии могут проводиться 

внеочередные заседания Комиссии. План работы комиссии на следующий год 

утверждается в срок не позднее декабря отчетного года.  

 Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствуют не менее 

половины её членов.  



В зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в заседаниях Комиссии 

могут привлекаться иные лица. 

Дату, повестку дня заседаний Комиссии и порядок их проведения определяет 

председатель Комиссии. Члены комиссии извещаются секретарем комиссии в срок не 

менее чем за 10 дней до даты заседания комиссии любым способом.  

 Комиссию возглавляет председатель. В период отсутствия председателя его функции 

осуществляет заместитель председателя.  

 Председатель Комиссии: 

а) руководит деятельностью Комиссии, председательствует на заседаниях, 

организует её работу; 

б) осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией решений; 

в) несёт персональную ответственность за выполнение возложенных на него задач 

и функций. 

11. Секретарь Комиссии осуществляет:  

а)  подготовку необходимых документов (материалов) для рассмотрения на 

заседании Комиссии. 

б) ведение и оформление протоколав заседания комиссии .  

 Повестка заседания формируется на основании плана заседания Комиссии, 

представленных документов, предложений членов Комиссии не менее чем за 10 дней до 

заседания. 

Решения Комиссии принимаются путём открытого голосования простым большинством 

голосов присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляются протоколом, 

который составляется в течение трех дней с даты заседания подписывается 

председателем и секретарём. 

. Решения Комиссии в течение трёх дней после даты заседания направляются  членам 

Комиссии, а также лицам, участвовавшим в заседании. 

Поручения доводятся до исполнителей выписками из протокола решения Комиссии в 

течение трёх дней после даты заседания. 

 

 


